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Certificato di Prova N. 2003/3942 emesso in Milano il 23/12/2003
Richiedente: LATERLITE S.P.A. - RUBBIANO DI FORNOVO

CERTIFICATO DI PROVA
PROVE DI TRAZIONE DIRETTA E TRAZIONE PER FLESSIONE ESEGUITE SU MATERIALI DA COSTRUZIONE

Sulle pagine seguenti sono riportati:

- le date di esecuzione delle prove;

- la descrizione dei campioni e le modalita di prova;
- i risultati ottenuti.

| risultati contenuti si riferiscono esclusivamente agli oggetti provati.

Questo certificato di prova consta di pag. 4 e dell'Allegato di pag. 1 che ne costituisce parte integrante e
contiene le dichiarazioni sottoscritte dal Richiedente.

Tutte le pagine sono individuate dal N. 2003/3942/6.

Il presente certificato di prova pud essere riprodotto solo integralmente e deve essere assoggettato a bollo
in caso d'uso ai sensi del D.P.R. 642/72.

IL DIRETTORE DEL RTIMENTO
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POLHECNICO DI MILANO Accettazione materiale:

DIPARTIMENTO INGEGNERIA STRUTTURALE _ Via Celoria, 3

LABORATORIO PROVE MATERIALI orario 9 - 12

20133 MILANO - P.ZA LEONARDO DA VINCI, 32 TELEX 333467 POLIMI I
' TELEFAX 23994211

Cod. Fiscale 80057930150 v Segret. accett. 2399.4210

P. IVA 04376620151 Segret. certif. 2399.4211

Richiedente : LATERLITE S.P.A. — Rubbiano di Fornovo (PR)

Data ultimazione prove: 16/06/2003

TRAZIONE DIRETTA E TRAZIONE PER FLESSIONE

Descrizione e identificazione dei campioni

Sono pervenuti a questo laboratorio alcuni sacchi da 25 litri di prodotto premiscelato denominato "Leca CLS 1600".

In diverse giomate (A, B, C) si ¢ provveduto al confezionamento degli impasti di calcestruzzo.

Per ogni giornata di getto sono stati confezionati tre impasti (1, 2, 3) mescolando per ogni impasto, 2 sacchi da 25 litri di
prodotto premiscelato mediante un unpastatnce a coclea Lecamix L100.

L'acqua ¢ stata aggiunta in proporzione di litri 4.7 per ogni sacco da 25 litri di prodotto premiscelato. Dopo 5 minuti di
mescolamento si ¢ proceduto al confezionamento di provini cubici, cilindrici, e prismatici, assestando il calcestruzzo
mediante tavola vibrante per un massimo di 10 secondi.

I provini sono poi stati conservati per la prima settimana in camera climatica (20°C - 95% UR) ¢ successivamente in
laboratorio (~20°C - 70% UR).

Da tutti i provini sono stati selezionati 10 provini cilindrici della giornata B (19 Maggio 2003), numerati da 1 a 10, ¢
sottoposti a prova di trazione diretta.

Sono stati anche selezionati 9 provini prismatici della giornata B (19 Maggio 2003), numerati da 1 a 9 e sottoposti a prova
di flessione per determinarne la resistenza a trazione per flessione.

Descrizione dei metodi di prova

A) Determinazione della resistenza a trazione diretta eseguita secondo quanto stabilito dalle norme UNI 6135.

I provini cilindrici, dopo essere stati sottoposti ad adeguata operazione di rettifica delle facce, sono stati opportunamente
incollati a idonee teste di serraggio aventi snodo sferico, tali da permettere un carico assiale sugli stessi.

Si & proceduto quindi ad eseguire la prova applicando il carico tramite una pressa elettromeccanica Instron, con un
gradiente pari a 0.365kN/sec ( 0.05N/(mm? sec))

Al termine della prova ¢ stata misurata la distanza media della linea di rottura dal piatto inferiore della pressa.

B) Determinazione della resistenza a trazione per flessione eseguita secondo quanto stabilito dalle norme UNI 6133.

I provini prismatici sono stati posti su un apposito banco munito di coltelli di appoggio distanti tra loro 300mm e caricati,
con idoneo dispositivo ripartitore opportunamente snodato, da una coppia di coltelli di carico distanti tra loro 100mm.

La prova ¢ stata condotta applicando un carico gradualmente crescente tramite una pressa elettromeccanica Instron, con un
gradiente pari a 0.333kN/sec ( pari ad una tensione nelle fibre piu sollecitate di 0.1 N/(mm? sec)).

Al termine della prova ¢ stata misurata la distanza media della linea di rottura dal centro del provino.

Nella tabella 1 sono riportati i valori dei rilievi dimensionali, i carichi di rottura, e le resistenze a trazione diretta dei
provini cilindrici; in tabella 2 sono riportati i valori dei rilievi dimensionali, i carichi di rottura, ¢ le resistenze a trazione
per flessione dei provini prismatici.

Tutte le prove sono state effettuate alla scadenza dei 28 giorni di maturazione.

Risultati ottenuti
I risultati ottenuti sono riportati nelle pagine seguenti.
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Richiedente : LATERLITE S.P.A.- RUBBIANO DI FORNOVO (PR)
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A)
Tabella 1
. P . . ; distanza
contrassegno getto di - dimensioni massa densita eanco di resustgnza dal piatto
provino | provenienza | diametro | altezza rottura | atrazione | o iore
mm mm g g/dm’ kN N/mm? mm
1 B1 97 401 4984 1700 15.2 2.07 65
2 B1 97 401 4976 1700 14.5 1.98 95
3 B1 97 401 5000 1700 - 14.8 2.02 110
4 B2 97 401 5071 1730 13.3 1.82 85
5 B2 97 402 5081 1730 12.3 1.68 80
6 B2 97 401 5074 1730 141 1.93 140
7 B3 97 400 5047 1730 14.8 2.02 70
8 B3 97 400 5026 1720 16.2 2.21 80
9 B3 97 401 5104 1740 15.3 210 60
10 B3 97 402 5054 1720 13.9 1.91 145
Resistenza media | 1.97 |
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Richiedente : LATERLITE S.P.A.- RUBBIANO DI FORNOVO (PR)
: B)
Tabella 2
dimensioni caifico di ;efr':tz?grf: distanza
contrassegno| getto di massa | densita ———— per dal coltello
provino provenienza | larghezza | altezza | lunghezza } flessione di carico
mm mm mm g | g/dm’ kN N/mm°* mm
1 B1 100 100 415 6914 1670 111 3.34 34
2 B1 100 100 415 6924 1670 13.6 4.07 17
3 B2 101 101 415 7154 1690 121 3.64 20
4 B2 100 100 | 415 7034 1690 121 3.62 22
5 B2 100 100 414 7041 1700 12.0 3.61 17
6 B2 100 100 414 7169 1730 10.7 3.22 7
7 B3 101 101 416 7195 -1700 12.3 3.69 21
8 B3 101 101 415 6958 1640 12.3 3.69 9
9 B3 100 100 414 7151 1730 10.7 3.22 35
|Resistenza media]  3.57 |
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